- _;:

LEI N2 72 DE 28 DE ~ETE.MBRO DE 1993

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DEPART .. \fuENTO IfilJXI CI PAL DE EN'~INO DO MU
:TICÍ PIO 1IB El'tIB..--1 dBA ...!._ DÀ suÃ-i5EN0111r sAçÃ o.

Art 0 12

Art . 22

Art . 3º

Art . 42

Art . 52

EDGARD ALEXANDRE - Prefeito do ?lunicÍ pio de EmbaÚba , Es
tado de são Paulo, usando de suas atribuições que lhe7
são conferidas por Lei , F.AZ ~BER : que a Câ.mat?a Munici
pal aprovou e ele promulga a presente LEI : -

Fica criado no YunicÍpio de Embaúba o D .I~ .E .M .E .

O D.M.E. M. E. terá a finalidade de propiciar aos MunÍ ci
pes Educação Infantil, bem como, Ensino para Alfabeti:
zação de Adultos .

§ 12 - O Ensino Infantil ini cialmente funcionará com 2
classes , sendo uma delas denominada Jardim da '
Infância l e a outra Jardim da Infância 2 .

I - Poderão frequentar o Jardim da I nfância 1 , cri-
anças de 3 a 4 anos dê ida~e;

I I - Poderão frequentar o Jardim da Infância 2 , cri
ança s de 4 a 5 anos de idade.

§ 22 - O Ensino Alfabetizante para adultos poderá ser
frequentado por pessoasscom idade mínima de 14
anos e terá como finalidade Alfabetização Bási
ca de lº Grau.

As classes de Ensino para crianças serão denominadas :

I - uala PAULO 3ERGIO !:U".RCON.iJZ~ (Jardim da Infância
l);

II - $ala GILBERTO DONIZETE KAR03TEG.n (Jardim da In
fância 2) .

Decreto do Executivo regulamentará o D .M. E.M.E., cons
tand o Ensino Infântil e Ensino Alfabeti zação de Adul -
t os.

As despesas com a execução da presente Lei serão supri
das por dotação orçamentária própria , consignadas no 1
orçamento vigente .

RUA BALBINO RODRIGUES COELHO, 539
FONE: (0175) 68·1150. Cep : 15.413-000

Art . 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação ,
revogando as Leis Municipai s , nº 24 de lQ de março de
1993 e nº 42 de 28 de abril de 1993 , que dispunham
respectivamente sobre a criação do Centro Educacional
Muni cipal de EmbaÚba e dispunha sobre o Estatuto do '
Magistério Municipal .

Registre- se e Publique- se

Prefeitura Municipal de EmbaÚba , 28 de setembro de
1993 .

ED8~AllDRE
PllfllTI

'
. ... _.

Registrada e Publicada na ~ecretaria da Prefeitura
Muni cipal de Embaúba , em data supra.

RUA BALBINO RODRIGUES COELHO. 539
FONE: (0175) 66· 1150 - Cep: 15.413-000